
区   分 対前年度 対前年度 対前年度
増 減 数 国立 公立 私立 増 減 数 増 減 数

総 数 2,247 △ 21 7 1,438 802 807,796 △ 11,578 61,011 243

幼 稚 園 471 △ 13 1 37 433 57,561 △5,608 5,363 △231

幼保連携型認定こども園 148 8 - 2 146 23,104 822 3,110 204

小 学 校 787 △ 13 1 780 6 345,524 △5,744 22,072 231

中 学 校 441 △ 4 1 409 31 180,252 △2,266 12,614 △52

義 務 教 育 学 校 4 1 - 4 - 1,029 259 118 27

高 等 学 校 191 0 1 142 48 157,976 △1,536 10,991 △45

高等学校(通信制） 15 1 - 1 14 7,342 325 179 15

中 等 教 育 学 校 2 0 - 1 1 1,628 313 136 16

特 別 支 援 学 校 59 0 1 57 1 9,387 351 4,888 93

専 修 学 校 106 0 2 5 99 21,705 1,434 1,390 -

各 種 学 校 23 △ 1 - - 23 2,288 72 150 △15

15.614.6

15.3

814.0

159.1

204.8

99.5

1.9

11.0

13.4

41.0

14.5

42.8

12.0

1.9

7.4

15.7

14.3

8.7

14.4

92.3

122.2

156.1

439.0

408.7

257.3

827.1

489.5501.2

657.5

153.2

191.2

835.1

10.7

令和７年度 学校基本調査結果

Ⅰ　学校調査

１　総括

表１　学校・園児・児童・生徒・教員数

本 務 教 員 数園児・児童・生徒数

11.3

１校当たり園児・児童・生徒数  本務教員１人当たり園児・児童・生徒数

注：高等学校（通信制）のうち、公立1校と私立4校は通信制課程以外の課程も併置しているので、学校数は高等学校と重
複計上。

　

令和６年度 令和７年度 令和６年度 令和７年度

7.7

16.1

14.4

8.5

130.5

159.2

439.1

410.2

256.7義 務 教 育 学 校

各 種 学 校

区　    分

中 学 校

高 等 学 校

特 別 支 援 学 校

小 学 校

専 修 学 校

高 等 学 校 ( 通 信 制 ）

幼保連携型認定こども園

幼 稚 園

中 等 教 育 学 校

設置者別学校数

学 　　 　　校  　　　　数

表２　　１校当たり及び本務教員１人当たり園児・児童・生徒数


