

令和7年度 学校基本調査結果

I 学校調査

1 総括

表1 学校・園児・児童・生徒・教員数

区分	学 校 数			園児・児童・生徒数		本務教員数	
	対前年度 増減数	設置者別学校数			対前年度 増減数	対前年度 増減数	対前年度 増減数
		国立	公立	私立			
総 数	2,247	△ 21	7	1,438	802	807,796	△ 11,578
幼稚園	471	△ 13	1	37	433	57,561	△ 5,608
幼保連携型認定こども園	148	8	-	2	146	23,104	822
小学校	787	△ 13	1	780	6	345,524	△ 5,744
中学校	441	△ 4	1	409	31	180,252	△ 2,266
義務教育学校	4	1	-	4	-	1,029	259
高等学校	191	0	1	142	48	157,976	△ 1,536
高等学校(通信制)	15	1	-	1	14	7,342	325
中等教育学校	2	0	-	1	1	1,628	313
特別支援学校	59	0	1	57	1	9,387	351
専修学校	106	0	2	5	99	21,705	1,434
各種学校	23	△ 1	-	-	23	2,288	72
							150 △ 15

注：高等学校（通信制）のうち、公立1校と私立4校は通信制課程以外の課程も併置しているので、学校数は高等学校と重複計上。

表2 1校当たり及び本務教員1人当たり園児・児童・生徒数

区分	1校当たり園児・児童・生徒数		本務教員1人当たり園児・児童・生徒数	
	令和6年度	令和7年度	令和6年度	令和7年度
幼稚園	130.5	122.2	11.3	10.7
幼保連携型認定こども園	159.2	156.1	7.7	7.4
小学校	439.1	439.0	16.1	15.7
中学校	410.2	408.7	14.4	14.3
義務教育学校	256.7	257.3	8.5	8.7
高等学校	835.1	827.1	14.5	14.4
高等学校(通信制)	501.2	489.5	42.8	41.0
中等教育学校	657.5	814.0	11.0	12.0
特別支援学校	153.2	159.1	1.9	1.9
専修学校	191.2	204.8	14.6	15.6
各種学校	92.3	99.5	13.4	15.3